obediendiæ suæ mihi, post hæc omnia, mandaverunt obsequia, quod dixi præsens, præcipio et absens. Dixi enim vos locum non debere mutare, quandiu possetis a communionem illius episcopi vos observare. Quid quia prævaricati estis, vel nunc saltem, qui Domini velit fieri, me non taret sequi. Ego enim vos non longe vobis exspecto, si quos ex vobis recipere promerueri, gratias ago. Interim illum Heinrichum dierum malorum inveteratum, communionem corporis et sanguinis Domini sciatis esse privatum.»

XXXIII. *Monachorum fuga.* — His auditis altius quidam ingemuere, quidam derisere. Presbyter vero, nomine Eberhardus, cum bonæ indolis adolescens Odalrico monasterium egressus Licique torrentibus vix transcursis cum paludibus, lassos pedites missi a dicto Ratpotone insequuntur equites. Inermes ab armatis capiuntur, despoliati ut oves minantur; evasum utcumque gurgitis periculum intrare coguntur; in derisum vulgo per medium platearum nudipedales reducantur. A quibusdam mitioribus impetratur ut præda illis reddatur, sed a Ratpotone hanc in præmium recipiunt, vel si quid talibus perfugis auferre possent. Dimissi iterum eandem viam arripiunt, Patris sequi præceptum, etsi artibus, animis non deficiunt. O miseram rerum faciem! In vasti medio campi, jam defecti, prosternuntur, frigore undosa membra dissolvuntur, diei consolatio tollitur, noctis terror invehitur. Tandem respirante aliquantulum fortiore, per devia discursitur, si qua humana appareat conversatio, cæcitate visu palpatur. Villa ex improvise offenditur, domus contiguae ostium pulsatur, quis intempesta nocte adsit percantatur. Ut pauperibus, causa Dei, aperiat humiliter supplicatur. Quamvis tarde, intromittitur, focus accenditur, quod vere pauper sit cernitur. Pro socio in via derelicto interpellatur, precibus annuitur; plaustrum impositus sacerdos, ut a Samaritano in stabulum ducitur (*Luc. x*). Tepelactis artibus, apponitur jejunis cibis; matutini aguntur, ad locum sibi conductum proficiscuntur. Alii quoque fratres monachi habitu deposito, negotiatoribus junguntur, alii noctu effugientes Patrem nostrum sequuntur. Quidam vero ex ipsis subdola intentione obedientiam abbati suo demandant, nec tamen passibus corporis, sicut nec cordis appropinquant. Quibus istis respondetur litteris:

XXXIV. *Eginonis epistola.* — « EGINO Dei gratia, quod est, fratribus, diligentibus Deum omnia cooperari in bonum (*Rom. viii*). »

« Litteras obedientiæ vestræ fidelitatem insinuantem jam sæpius accepi; sed quod eadem fides non sit in vobis universalis, testatur dissensio, imo contentio particularis. Partes autem discordantium non habet Ecclesia (*I Cor. xi*). Ergo illi extra Ecclesiam tunc convincuntur, qui fidem quæ est in Christo irritam fecisse concluduntur (*I Tim. v*). Unde nollem vos quasi in commune eulogia obedientiæ ad me direxisse, sed magis divisos a nobis corde et calamo divisisse. Qui enim legationi proxime vobis a me

factæ non timuerunt detrudere, eorum nomina ad verecundiam filii iniquitatis non oportet latere. Rogo autem, quid eos ibi offenderit dicant. Puto filios regni regalem monitionem perturbasse. Ponam iterum eandem monitionem ad eorum confusionem vel, quod malle, ad eorum correctionem (*Walth. viii*). Me, inquam, qui locum defendendi iustitiam in conspectu totius Ecclesiæ desidero, violenter expulso, vobis potius congrueret nudipedalis lamentatio, quam regalis sine capite jubilatio. Sine capite, inquam, hoc est, sine abbate, sine priore; iterum atque iterum dicam, sine capite. Abbas inquit, Guntherus tantum astabat. Quis iste locus defensionis? quomodo astabat? Pro capite, an pro cauda? Ipse non concedit pro cauda, et vos non conceditis pro capite illum astitisse. Ut esset amborum neutrum, et illius usurpatione, et vestra invalide probavit, reluctatio. Me, inquam, violenter expulso. Nonne ipsi rationi vim facere videntur, qui huiusmodi dictis regi me injuriam irrogasse fatentur? An uno e duobus concesso alterum non conceditur? An cum musica in luctu excluditur, in gaudio non admittitur? Hoc modo filii sponsi me qualicumque illis ablato, magis congrueret nudipedalis lamentatio, quam regalis sine capite jubilatio.

« Quare ipsam litteram litterati non attendunt (*Ecclesi. xxi*)? Nonne nudis pedibus incedere, est iudicem ad misericordiam flectere? Ergo illi magis regem offenderunt, qui sic lætitia ac per hoc dupli corde ipsi occurrerunt. Hæc, inquam, vobis honesta occasio, non ut suspicantem regem non honorandi, sed non jubilandi; hæc mei expulsionis fraterna posset prætondi compassio. Hæc verba si exponimus, pueris ludum facimus, cum aperte confundant offendentes in superioribus. Cæterum ut cœpistis, hostiam vociferationis non immoletis (*Psal. xxvi*), videlicet ab officio missæ abstinendo et horas canonicas sub silentio, vigilantiter tamen persolvendo. » Ad ultimum vero sua monita vel præcepta huiusmodi concludit sententia :

XXXV. — « EGINO Dei gratia quod est, electis in Christo, propter quos omnia sustineo, id ipsum sapere in alterutrum secundum Jesum Christum (*Rom. xv*).

« Quoniam vestræ fraternitati cuncta quæ de instantibus periculis dicenda erant, tam absens quam præsens intimavi, restat ut obtemperantes nobis in Christo a facie iniquitatis in sinum matris Ecclesiæ colligamus; apostatantes autem a Deo, ac per hoc a nostra obedientia, quia filios Dei conturbant, iustæ censura sententiæ abscondamus. Præcipimus ergo in verbo Domini, ut quicumque in vobis se filios Ecclesiæ recognoscunt, incontaminato per inobedientiam loco ulterius non remaneant, ne cum Dathan et Abiron inferno deglutiente pereant (*Num. xvi*). His vero qui in hac qua cœperunt contra nos contumacia perdurare decreverunt, eundem locum in virtute

(4) ..... Hiatus hunc resarciri posse jam quidem mihi nulla spes est; quod aliud exemplum, quantum ego scio, non exstat. Aliena quædam inserta erant

A sancti Spiritus (*Rom. xv*) interdicimus, ne per illos diutius nomen Dei blasphemetur in gentibus (*Rom. ii*). Miro etenim modo localem facere obedientiam et conditionalem nituntur: cum non nisi in ambitu quatuor parietum claustrii, et non irato contra abbatem episcopo monachis eam servandam esse fatentur. Hi quia Sarabattarum lasciviam sequuntur, a fortissimo genere cœnobarum excluduntur. Ut autem finem multimodis verbis faciamus, omnes vero sanctæ obedientiæ nobis in Christo obligatos, ad locum per nuntium, nostrum conductum invitamus, alienantes autem retrorsum ac nostræ fraternitatis fugientes consortium ab unitate corporis Ecclesiæ gladio spiritus, quod est verbum Dei (*Ephes. vi*) amputamus. »

B XXXVI. *Egino sese excusat.*) | Augustensibus de his omnibus abbatem incusantibus, sique destructorem loci inolamantibus, Pater idem scriptis excusatur talibus :

« Sanctæ Augustensis Ecclesiæ filiis universis, EGINO, Dei gratia, quod est.

« Novit beatitudo vestra qualiter apud vos hactenus conversatus sim, quomodo vi expulsus discesserim, et quomodo vocatus redierim. Hujus vocationis credidi promissis, maxime quia catholicis redundabat dictis, dum quidquid justum, quidquid canonicum, quidquid tam vestræ quam meæ saluti esset necessarium, loqui inter vos sit mihi concessum, imo loquenti consilium et auxilium vestrum non sit negatum. Ex hoc nihil his contrarii, nihil novi, nihil locutus sum dubii, unde deberem, nec confessus, nec

C convictus, expelli. Jam profugus recessi, quid ultra patimini fugientem persequi? Fratres mei, sancta obedientia vocante, me sequuntur, quos inermes armati ex vobis insequuntur, et contumelia afficientes deprædantur. O prudentiam, o fortitudinem Augustensium ad hoc redactam, ut uni homini sancta illorum conculcanti resistere timeant, subijci non erubescant. Siquidem præcepto illius apostatæ Raptoponis, monachorum persecutoris, obtemperatur in vobis, dum qui nullius est apud Deum dignitatis, tantæ sit apud vos potestatis, ut postquam qui vos lingua dolosa expellat, etiam gladio persequi prævalent. Tandem, precor, redite ad cor, quia si tacti intrinsecus fueritis, me non nisi vera inter vos dixisse videbitis, ac per hoc a persecutione mea cessabit (4) ..... »

XXXVII *Epigonis apologia.* — « Reverendæ paternitatis ac diligendæ fraternitatis, cunctis utriusque sexus in Christo fidelibus, EGINO ille cuius incolatus est super terra prolongatus (*Psal. cxix*), cœlestis patriæ associari civibus.